Aristoteles se hoofidee is dat die essensie van ‘n skepping terseldertyd sy doel is. Dit is die essensie van die mens om vry, rasioneel en ‘n sosiale wese te wees. Die vervulling van die mens se natuur bestaan in sy geluksaligheid “that for which all strive, in a life conforming to virtue, virtue being the full realization of man’s rational and moral nature.”²¹ Die maatstaf van moraliteit van die reg is die volmaakte menslike natuur as die finale oorsaak van die mens se intellektuele en morele groei.²²

Thomas Aquinas meen dat die natuur (reg) onveranderlik en universeel is.²³ Dit geld ook wat die menslike natuur betref. Thomas Aquinas stel dat die positiewe reg van die natuurreg afhanklik is:

¹⁸ Summa Theologica I-II, Q. XC, A. III, ad 2um. “...quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem, ut Philosophus dicit, in X Ethic. (cap. 9). Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere...”

¹⁹ Franz Susemihl, *The Politics of Aristotle*, Book IV, p. 532. “The coercive force of law is due to custom and involves time.”

²⁰ Summa Theologica I-II, Q. XCII, A. I, ad 4um. “Ad quartum dicendum quod lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis. Et tamen in quantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc quod cives sint boni. Non enim habet de ratione legis nisi secundum hoc quod es dictamen alicuius praesidentis in subditis et ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obediens; quod est eos esse bonos, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.”

²¹ Wil Durant, *Van Socrates tot Bergson*, p. 158.

²² Summa Theologica I-II, Q. XCII, A. I. Thomas Aquinas stel dat die objek van die reg is om die onderdaan te beweeg om sy eie deug te soek: “...cum igitur virtus sit “ quae bonum facit habentem,” sequitur quod proprius affectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid...”

²³ Summa Theologica I-II, Q. XCIV, A. IV. Thomas Aquinas stel aangaande die onveranderlikheid en die universaliteit van die natuurreg. “...dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia

“...rationis autem prima regula est lex naturae, ut ex supradictis patet. Unde omnis lex humanitus posita intantum habet deratione legis, inquantum a lege naturae derivatur. Si vero in aliquo a lege naturali discordet, iam non erit lex, sed legis corruptio...”²⁴

Elke menslike reg moet dus ‘n poging wees om die natuurlike geregtigheid of reg te aanvaar. Dit (die natuurreg) is dus ‘n maatstaf vir die geregtigheid van alle menslike reg. Hierdie natuurreg is die rede, aangewend deur die rasonale wesens: